MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 09/2020 – CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE

EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO IFRS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado quanto à
homologação das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 09/2020 – concessão de apoio
financeiro para ações de extensão propostas por estudantes do IFRS.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação das propostas encontram-se disponíveis no
seguinte anexo:

- Anexo I – Propostas Homologadas

Bento Gonçalves (RS), 29 de abril de 2020.

Júlio Xandro Heck
Reitor do IFRS

                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

     ANEXO I – Propostas Homologadas

MODALIDADE CAMPUS TÍTULO

Projeto Alvorada

Abraçar e bem receber: Espaço Cultural Ágatha Félix no IFRS Campus Alvorada

Covid-19, eu te protejo me protegendo

Desenvolvimento educacional e das ações afirmativas e seu impacto na integração de alunos com deficiência

LudiLibras: o lúdico como recurso pedagógico na alfabetização de surdos

Semeando memórias e histórias através da bioconstrução: Sala Júlia Rosalles no IFRS Campus Alvorada

Um novo olhar sobre a alimentação em tempos de crise: reaproveitar é necessário

Projeto Bento Gonçalves
Ações de inclusão social

Ações socioculturais como estratégia no acolhimento de crianças em situação de vulnerabilidade social

Projeto Canoas

Dança: integração corpo, mente e coletividade

Educação Financeira: a gestão financeira pessoal e familiar

Espelho de Frida Kahlo

Projeto Caxias do Sul Web IF: Extensionando o Conhecimento

Projeto Erechim
A Arte de Sentir: a inclusão da comunidade surda no meio cultural

Elaboração de sal temperado com ervas aromáticas e condimentares

Projeto Farroupilha
Aproximações entre escola e História da Educação: compondo memórias

“Tirando histórias do armário”

Projeto Feliz
Annie Easley

Clube de Desenvolvimento de Jogos

                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

Exercitando a Química

Projeto Ibirubá
IbIFerti: o ABC da fertilidade do solo e da nutrição de plantas

O uso da Informática como instrumento de inclusão social e digital

Projeto Osório

Abrigar faz bem

Comitê de Extensão e preparação para fóruns do IFMUNdi

Clube Mirim de Astronomia do IFRS Campus Osório

Estrelas que contam histórias: aprendendo Ciências de forma inclusiva

TRIARTE - oficina e exposição de arte

Projeto Porto Alegre
Educação infantil inclusiva: o ensino de Libras nas letras dos arranjos para a Orquestra Infantil

Laboratório de criação musical para mulheres e pessoas não binárias

Projeto Rolante Nós que lutemos!

Projeto Vacaria

A importância do descarte correto de medicamentos

ATHENA: uma plataforma web para o acolhimento de mulheres vítimas de violência

Contação e humanização

Projeto Viamão

Criação de personagens: da teoria às suas aplicações na produção artística

Desenvolvimento dos servidores e da prestação de serviços da Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência
Social de Viamão

Mapeamento dos pontos turístico de Viamão (RS)

Oficina de Xadrez do IFRS Campus Viamão

Sabão legal